Manaus, segunda-feira, 17 de fevereiro de 2025. Ano XXVI, Edição 6013 - R$ 1,00

Poder Executivo
DECRETO DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que
lhe confere o art. 128, inc. I, da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a Lei nº 1.223, de 26 de março de 2008,
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos
Servidores Públicos de Saúde – Especialista em Saúde – Médico;

CONSIDERANDO os artigos 70 e 75 da Lei nº 1.118, de
01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município
de Manaus, combinado com os itens 5, 6 e 7 do Edital nº 001/2021 –
Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição
nº 5.351 do Diário Oficial do Município de 26-05-2022, e republicado na
Edição nº 5.367, do Diário Oficial do Município de 21-06-2022, que
homologou o Resultado Final do Concurso Público para provimento de
124 (cento e vinte quatro) vagas e formação de cadastro de reserva,
para o cargo de Especialista em Saúde – Médico (Nível Superior) da
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, objeto do Edital nº 001/2021 –
Prefeitura de Manaus;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria por Delegação
nº 39.895/2024-GSAL, publicada na Edição nº 5.950, página 4,
do Diário Oficial do Município de 14-11-2024, que exonerou, a pedido,
o servidor Danilo Cordeiro Cariri da Silva;

CONSIDERANDO o Memorando nº 014/2025 –
GETRAB/DTRAB/SEMSA, que solicita a nomeação de candidatos
aprovados no Concurso Público, Edital nº 001/2021;

CONSIDERANDO o teor do Ofício nº 0306/2025 –
DIVAT/GETRAB/GABIN/SEMSA o que consta nos autos do Processo
nº 2025.01637.01412.0.000533 (Siged) (Volume 1), resolve

NOMEAR, nos termos do art. 11, inc. I, da Lei nº 1.118, de
01-09-1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do Município de Manaus,
a candidata identificada no Anexo Único deste Decreto, aprovada no
Concurso SEMSA – Edital 001/2021, homologado mediante Decreto
datado publicado na Edição nº 5.351 do Diário Oficial do Município, de
26-05-2022, e republicado na Edição nº 5.367 do Diário Oficial do
Município de 21-06-2022, para exercer em caráter efetivo, o cargo
especificado, pertencente à estrutura organizacional da SECRETARIA
MUNICIPAL DE SAÚDE – SEMSA.

Manaus, 17 de fevereiro de 2025.

ANEXO ÚNICO

CARGO: ESPECIALISTA EM SAÚDE – MÉDICO CLÍNICO GERAL
NOME INSCRIÇÃO CLASSIFICAÇÃO

DANIELLE OCHOA DA SILVA 210001032 45º

DECRETO DE 17 DE FEVEREIRO DE 2025

O PREFEITO DE MANAUS, no uso da competência que
lhe confere o art. 128, inc. I da Lei Orgânica do Município,

CONSIDERANDO a Lei nº 1.222, de 26 de março de 2008,
que dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e Subsídios dos
Servidores Públicos de Saúde;

CONSIDERANDO os artigos 70 e 75 da Lei nº 1.118, de
01 de setembro de 1971 – Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Manaus, combinado com os itens 6, 7 e 8 do
Edital nº 002/2021 – Prefeitura de Manaus – Secretaria Municipal de
Saúde – SEMSA;

CONSIDERANDO o Decreto datado publicado na Edição
nº 5.414 do Diário Oficial do Município de 25-08-2022, e republicado na
Edição nº 5.442, do Diário Oficial do Município de 07-10-2022, que
homologou o Resultado Final do Concurso Público para provimento de
1.822 (um mil, oitocentos e vinte e duas) vagas e formação de cadastro
de reserva, para o cargo de Especialista em Saúde (Nível Superior)
Assistente em Saúde (níveis médio, médio técnico e fundamental) da
Secretaria Municipal de Saúde – SEMSA, objeto do Edital nº 002/2021 –
Prefeitura de Manaus;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria por Delegação
nº 38.415/2024 – GSAL, publicada na Edição nº 5.877, página 18,
do Diário Oficial do Município de 29-07-2024, que exonerou, a pedido,
a servidora Annie Ferreira Neves de França;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria por Delegação
nº 39.832/2024 – GSAL, publicada na Edição nº 5.945, página 5,
do Diário Oficial do Município de 07-11-2024, que exonerou, a pedido,
a servidora Gabrielly Caldeira Campos;

CONSIDERANDO o disposto nas Portarias por Delegação
nº 39.971 e 39.972/2024 – GSAL, publicadas na Edição nº 5.956,
páginas 12 e 13, do Diário Oficial do Município de 26-11-2024, que
exonerou, a pedido, os servidores Núbia Arem Mendes Reineiro Martins
e Paulo Henrique Nascimento Lima;

CONSIDERANDO o disposto na Portaria por Delegação
nº 40.142/2024 – GSAL, publicadas na Edição nº 5.966, página 4, do
Diário Oficial do Município de 10-11-2024, que exonerou, a pedido, a
servidora Brenda Rufino de Sousa;

CONSIDERANDO o disposto nas Portarias por Delegação
nº 40.339 e 40.340/2024 – GSAL, publicada na Edição nº 5.975, páginas
25 e 26, do Diário Oficial do Município de 23-12-2024, que exonerou,
a pedido, os servidores Rodrigo Nobre Queiroz e Victor Novais Costa;

SE
M
VA
LO
R
OF
IC
IA
L